
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Mario Pedini

Responsabile del procedimento

Dott. Claudio Carrino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   PA  ESF30/24/SUA  Procedura  aperta  in  2  LOTTI:  LOTTO  1  -
Affidamento in concessione per la gestione del servizio di punto ristoro interno
all’istituto di Istruzione Superiore “Eliano-Luzzatti”, nel plesso “Luzzatti”, sito in
Via Pedemontana Snc -  00036 Palestrina (Rm),  per la  durata di  anni  5  –  CIG
B43037C8F4 - LOTTO 2 - Affidamento in concessione per la gestione del servizio
di  n.   10  distributori  automatici  di  bevande  calde/fredde  e  snack  all’interno
dell’Istituto di Istruzione Superiore “Eliano-Luzzatti”, nel plesso Liceo Classico
“Claudio Eliano”, sito in Via Pedemontana Snc - 00036 Palestrina (Rm), per la
durata di anni 5 – CIG B43037D9C7 – Nomina Commissione Giudicatrice ex artt.
51-93 del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P472 del 
05/02/2025

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina



Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

Visto  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  Consiliare  n.  1  del
22/12/2014 e in particolare l'art.  49, comma 2, dello Statuto dell'Ente,  che prevede che "nelle more
dell'adozione  dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della L. 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui d“’intesa con i comuni
interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di
stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure
selettive”;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 [ Codice  dei contratti pubblici in attuazione dell’art.
1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – G.U. n. 77
del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12]

Visto l’art. 37, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le centrali di committenza
possono:  a)  aggiudicare  appalti,  stipulare  ed  eseguire  i  contratti  per  conto  delle  amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”; 

Visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo D.Lgs. 50/2016, secondo cui “la stazione appaltante,
nell’ambito  delle  procedure gestite  dalla  centrale  di committenza di cui fa parte,  è responsabile  del
rispetto del presente Codice per le attività ad essa direttamente imputabili”;

Visto l’obiettivo n. 24001 del PEG 2024 avente ad oggetto "Implementazione, trasparenza e imparzialità
dell'azione amministrativa per le gare della CMRC e della SUA per lavori pubblici, servizi, forniture";

Rilevato

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014 è
stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di
Roma (ora Città  metropolitana  di  Roma Capitale)  e  gli  Enti  aderenti  per  l’esercizio  associato  delle
procedure di gara d’appalto;

che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13/06/2014  si  è  proceduto  all’approvazione  di  modifiche  alla  richiamata  Convenzione,  nonché  alla
approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema di
Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano per la

2



disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento attuativo,
in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del
13.06.2014;

che la presente procedura è stata assegnata alla scrivente SUA della Città metropolitana di Roma Capitale, ai
sensi  dell’art.  15  della  L.  n.  241/1990,  tramite  Accordo  tra  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  e
l’Istituto  di  Istruzione  Superiore  "Eliano  Luttazzi" -  Codice  Fiscale  93024610581,  sottoscritto  in  data
16.04.2024, disciplinante il rapporto tra i due Enti per l’espletamento della presente gara;

che con Decisione a contrarre Lotto 1 prot. 0013964/U del 05.11.2024 e Decisione a contrarre Lotto
2 prot.  0013975/U del  05.11.2024 dell’Istituto  è stato  autorizzato  l’esperimento  di  una procedura
aperta, prevista dal combinato disposto degli artt. 70, 71e 176 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e disciplinata dal
Bando/Disciplinare di gara e dal D.Lgs. 36/2023, da svolgersi col criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, di cui agli artt. 108, comma 2 lett. a) e 185 del D.Lgs. 36/2023, mediante il metodo
aggregativo-compensatore, nella forma della concessione ex art. 176 del D.Lgs.  36/2023;

che la procedura ha per oggetto l'affidamento in concessione dei seguenti servizi:

 LOTTO 1: Affidamento in concessione per la gestione del servizio di punto ristoro interno
all’istituto di Istruzione Superiore “Eliano-Luzzatti”,  nel plesso “Luzzatti”,  sito in Via
Pedemontana Snc - 00036 Palestrina (Rm), per la durata di anni 5;

 LOTTO 2: Affidamento in concessione per la gestione del servizio di n.  10 distributori
automatici di bevande calde/fredde e snack all’interno dell’Istituto di Istruzione Superiore
“Eliano-Luzzatti”, nel plesso Liceo Classico “Claudio Eliano”, sito in Via Pedemontana
Snc - 00036 Palestrina (Rm), per la durata di anni 5;

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno inviato la
propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale “Link
al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/” entro i termini previsti dai documenti di
gara,  secondo la  procedura  specificata  in  dettaglio  nell’Allegato  “Istruzioni  tecniche  per  la  corretta
compilazione dell’offerta sul portale gare telematiche”;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dal Codice dei Contratti Pubblici ed il bando è
stato pubblicato in data 11.11.2024 in ambito nazionale sulla PVL - piattaforma per la pubblicità a
valore legale degli avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del
D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità definite dalla delibera ANAC 263/2023;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte (“entro
e  non  oltre  le  ore  09:00 del  giorno  11.12.2024”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica
“Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel
Bando/Disciplinare  di  gara  e  secondo  i  requisiti  di  sistema  della  citata  piattaforma,  n.  7  offerte
telematiche (n. 1 per il LOTTO 1 e n. 7 per il LOTTO 2) trasmesse dalle seguenti imprese:

3



Ragione Sociale Codice Fiscale
Lotti

offerti
Registro di

Sistema
Data

ricezione

S.D.A. S.R.L. 09736171001 2
PI028835-

24
06/12/2024
17:57:13

FANTASY CATERING SRL 09600201009 1,2
PI028851-

24
07/12/2024
10:13:36

www.vending2000groupsrl 10679641000 2
PI029183-

24
10/12/2024
15:18:19

Desiderio Espresso 14194451002 2
PI029207-

24
10/12/2024
16:33:57

ORASESTA 00761070168 2
PI029246-

24
10/12/2024
17:30:52

GE.SE.R.  GESTIONE  SERVIZI
RISTORAZIONE SRL

04962121002 2
PI029250-

24
10/12/2024
18:18:26

SOGEDAI 00060700689 2
PI029251-

24
10/12/2024
18:18:40

che in data  11.12.2024 si è svolta la  seduta telematica di preselezione da parte del  Seggio di gara
della SUA-Città metropolitana di Roma Capitale, in merito alla quale si rinvia al verbale agli atti,
finalizzata alla verifica della conformità della documentazione amministrativa presentata, nei tempi e
modalità  previsti  dagli  atti  di  gara,  dal  concorrente  summenzionato  rispetto  a  quanto  disposto  dal
Bando/Disciplinare di gara;

4



che, esaurita la procedura di preselezione, il Presidente del Seggio di gara ha dichiarato l'ammissione di
tutti  i  concorrenti come da tabelle  sottoindicate,  ed ha  dato  atto  che,  con riferimento  alla  propria
persona,  unitamente  al  Responsabile  di  Fase, non  sussistono  rapporti  di  parentela  ed  affinità  nei
confronti dei rappresentanti legali, nonché delle altre figure che possono impegnare verso l’esterno, gli
operatori suddetti;

LOTTO 1 – Punto ristoro

Ragione Sociale Codice Fiscale Ammissione/Esclusione

FANTASY CATERING SRL 09600201009 ammessa

 

LOTTO 2 – Distributori automatici

Ragione Sociale Codice Fiscale
Ammissione/
Esclusione

S.D.A. S.R.L. 09736171001 ammessa

FANTASY CATERING SRL 09600201009 ammessa

www.vending2000groupsrl 10679641000 ammessa

Desiderio Espresso 14194451002 ammessa

ORASESTA 00761070168 ammessa

GE.SE.R. GESTIONE SERVIZI RISTORAZIONE SRL 04962121002 ammessa

5



SOGEDAI 00060700689 ammessa

Considerata  quindi  la  necessità  di  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  51-93  del  D.Lgs.  36/2023,  una
Commissione Giudicatrice per la succitata procedura e per entrambi i Lotti (Lotto n. 1 e Lotto n. 2);

Viste  le  linee  guida  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  per  la  nomina  della  Commissione
Giudicatrice nelle gare relative all’affidamento di appalti/concessioni di lavori,  servizi e forniture da
aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante – Soggetto Aggregatore, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Visto,  in  particolare,  l’art.  3,  comma  1,  delle  summenzionate  linee  guida,  ai  sensi  del  quale  i
“componenti  della  commissione  sono  individuati  dal  Dirigente  della  Stazione  Unica  Appaltante  –
Sua/Soggetto Aggregatore – nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio da una
lista  di  candidati  di  cui  all’art.  2,  comma  2,  dei  quali  sia  precedentemente  stata  acquisita  la
disponibilità  a  ricoprire  l’incarico,  formata  dal  Dirigente  della  Stazione  Unica  Appaltante  –
Sua/Soggetto  Aggregatore  e  costituita  da  un  numero  di  nominativi  doppio  rispetto  a  quello  dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento ad
una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di candidati doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, provvede alla
nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne alla SA”; 

Rilevato  che  al  fine  di  acquisire  il  nominativo  del  personale  disponibile  a  ricoprire  l’incarico  di
componente  della  Commissione  Giudicatrice  di  cui  trattasi,  il  Servizio  "Gare-SUA"  di  Città
metropolitana di Roma Capitale ha interpellato l’Istituto di Istruzione Superiore “Eliano-Luzzatti”;

Preso atto che la Città metropolitana di Roma Capitale attualmente non ha nessuna risorsa da mettere a
disposizione e che la disponibilità espresse dall'Istituto sono in numero pari a quello dei componenti da
nominare, nonchè della nota del 21/01/2025 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Manuela Cenciarini,
la reggenza dell’Istituto - I.I.S."ELIANO LUZZATTI" in sostituzione della Dirigente Scolastica titolare
assente  dal  servizio  per  uno  dei  motivi  previsti  dal  C.C.N.L.  unitamente  all'incarico  di  RuP  per
l'affidamento  in  oggetto,  e  che,  conseguentemente  sono  stati  individuati,  quali  componenti  della
Commissione Giudicatrice in questione, per entrambi i Lotti, ritenuto altresì di ricomprendere il RuP
ai sensi del comma 3 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, i sottoelencati candidati:

 Presidente:  CENCIARINI  MANUELA -  Dirigente  Scolastico  e  RuP  dell'I.I.S."ELIANO
LUZZATTI",

 Componente: SALVATO CARMELA - docente dell'I.I.S."ELIANO LUZZATTI";
 Componente:  DE  MARTINO  MARIAGIUSEPPINA –  D.S.G.A  dell'I.I.S."ELIANO

LUZZATTI";

Considerato  che  i  componenti  individuati  posseggono  la  qualificazione  formativa  ed  esperienza
professionale coerente con la tipologia dell'affidamento;

6



Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;

Dato  atto  che,  esaurite  le  operazioni  di  gara,  il  Presidente  del  Seggio  ed  il  Segretario  verbalizzante  hanno
dichiarato che, in relazione alla presente procedura d’appalto, non sussistono le cause di astensione previste dal
vigente Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) – Sotto-sezione ‘Rischi corruttivi e trasparenza’ già
Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T)  -  adottato con Decreto del
Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29  febbraio  2024  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  nel  testo  attualmente  vigente,  né  vi  sono cause  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  di  cui
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici
e  dei  Servizi",  adottato  con Decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  167 del  23/12/2020,  così  come
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita dell’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di nominare ai sensi degli artt. 51-93 del D.Lgs. 36/2023 la Commissione Giudicatrice della procedura 
telematica aperta in oggetto, espletata per conto dell’I.I.S. Eliano-Luzzatti avente ad oggetto:

 LOTTO 1: Affidamento in concessione per la gestione del servizio di punto ristoro interno 
all’istituto di Istruzione Superiore “Eliano-Luzzatti”, nel plesso “Luzzatti”, sito in Via 
Pedemontana Snc - 00036 Palestrina (Rm), per la durata di anni 5 – CIG B43037C8F4. CPV 
55524000-9 - Servizi di ristorazione scolastica - 

 LOTTO 2: Affidamento in concessione per la gestione del servizio di n.  10 distributori 
automatici di bevande calde/fredde e snack all’interno dell’Istituto di Istruzione Superiore 
“Eliano-Luzzatti”, nel plesso Liceo Classico “Claudio Eliano”, sito in Via Pedemontana Snc - 
00036 Palestrina (Rm), per la durata di anni 5 – CIG B43037D9C7. CPV 42933000-5 – 
Distributori automatici

7



da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente 
composizione per entrambi i LOTTI:

 Presidente:  CENCIARINI  MANUELA -  Dirigente  Scolastico  e  RuP  dell'I.I.S."ELIANO
LUZZATTI",

 Componente: SALVATO CARMELA - docente dell'I.I.S."ELIANO LUZZATTI";
 Componente:  DE  MARTINO  MARIAGIUSEPPINA –  D.S.G.A  dell'I.I.S."ELIANO

LUZZATTI";

di stabilire che in sede di prima riunione della Commissione di gara, i componenti dovranno rendere 
apposita dichiarazione attestante l’insussistenza delle condizioni previste dall’art. 93, comma 5, del 
D.Lgs 36/2023;

di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio 
entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Amministrazione.

8


		2025-02-05T12:05:12+0100
	Roma
	sabrina montebello
	Per approvazione




